

מסורת הש"ס

(6) (לעיל ט: ה) (ב) נלקמן (ד) יומת עת. ג"ש חוספתא קדושה פ"א, (ט) גרסין מו., (10) חוספתא ספ"ד, (11) (דף כ, א) (12) זבדאש' מ"ג, (13) ירמיה מ"ו, (14) ופ"ה (15) ס' פי' שמטי, (16) ו' ו' ע"ע חו"ס ימות ט: ד"ה ממנין מוס' מגילת: ד"ה ז"ל.

תורה אור השלם

1. יעב במהר עילון בצל שד"י תלמוד.
2. ועין באף שמרה נשף לאמר לא תשורני עין וסתר פנים ימיהו: איוב כ טו.
3. תבסא שאנא במשאון תגלה רעתו בקהל: משלי כו כו.
4. כי כל סאון סאן ברעש ושמלה מוגילה ברמים וקולו לשיפה מאכלת אש: שיערו ט ד.
5. בסאסאה בשלחה תירבה קנה ברחו הקשה ביום קרים: שיערו ט ח.
6. כי אני י לא שניתי ואתם בני יעקב לא כליתם: עילמו ג ו.
7. אספק עלימו רעות חצי אכלה בם: דברים לב כג.
8. במלאות שפתי יצר לו כל ד ועל תבואה: איוב כ כב.
9. רנו צדיקים בני לשרים נאון תהלה: תהלים לג א.
10. טבעו בארץ שיעריה אבר ושבר בריהיה מלקה ויורה בגימ' אין תורה גם נביאיה לא מקצו חתום מו': איוב כ ט.

הגהות הב"ח

(6) נמי לא תפוקי עין וסתר פנים ימיהו ד"ה וזכי עמי: (7) ה"י ד"ה למנה ללמדנו שמה: (8) ד"ה דוד ו' ו' לו של (9) חסד ורחב כד: (10) חוב' ד"ה מנימן ובי' נושא את אל ודבי מרחק הכא מ"כ י"ס אלף אם תגלגל: (11) בא"ד לא כלל מצרים וכן טא' כסדר: (12) בא"ד דלא אשכח כהדיא של גלגל ודאי בלבין כדמסי:

מוסף רש"י

בצילצול. אזור נאה (שורבין) פ"א. שלשה כוסות. כסבור הטלס וסוס פרעה וגו' וחזון צבא. בימי פרעה נכה. שהחריבה נבוכדנצר דמבי (ירמיה מו) ללא נבוכדנצר מלך בבל וגו' ושם. במלאות שפתי יצר לו. כסתמל סתמו ענינים הכנה לו יצר לו. טא' עליו נדה (שורבין טו).

המקנא פרק ראשון סוטה

מ.

פניס מוריקוס. הכי תני לקמן) אינה מספקת לשמות עד שפניה מוריקות ועיניה בולטות: הראסא לו כלאזכרטיס. רמזה לו לנא אללה: מאכל כהמה. שעורים: במקידה של חרש. פחותה ומגונה שצבקות: שם בה פניס. פניו ליפרע ממנה. ושמתי אני את פני

פניה מוריקות היא כחלה לו עיניה לפיכך עיניה בולטות היא קלעה לו את שערה לפיכך כהן סותר את שערה היא הראתה לו באצבע לפיכך ציפורניה נושרות היא חגרה לו בצילצול לפיכך כהן מביא חבל המצרי וקושר לה למעלה מדריה היא פשטה לו את יריכה לפיכך יריכה נופלת היא קיבלתו על כריסה לפיכך בטנה צבה היא האכילתו מעדיני עולם לפיכך קרבנה מאכל בהמה היא השקתה יין משובח בכוסות משובחים לפיכך כהן משקה מים המרים במקידה של חרש היא עשתה כסתר יושב כסתר עליון שם בה פניס שנאמר ועין נואף שמרה נשף לאמר לא תשורני עין (6) וגו' דבר אחר היא עשתה כסתר המקום פירסמה בגלוי שנאמר תבסא שנאה במשאון תגלה רעתו בקהל (וגו') ומאחר דנפקא ליה מאחת לאחת למצא חשבון יכי כל סאון סאון ברעש למה לי לכמדה ומאחר דנפקא ליה מבי כל סאון סאון ברעש בסאסאה בשלחה תריבנה למה לי לכדרב חנינא בר פפא דא"ד חנינא בר פפא אין הקב"ה נפרע מן האומה עד שעת פילוחה שנאמר בסאסאה בשלחה וגו' איני והאמר רבא שלשה כוסות האומרות במצרים למה אחת ששתת בימי משה ואחת ששתת בימי פרעה נכה ואחת שעתידה לשתות עם חברותיה וכי תימא הנך אודו והני אחריני ניהו (7) והתניא אמר רבי יהודה מנימין גר המצרי היה לי חבר מתלמידי ר' עקיבא אמר מנימין גר המצרי אני מצרי ראשון ונשאתי מצרית ראשונה אשיא לבני מצרית שניה כדי שיהא בן בני מותר לבא בקהל אלא אי איתמר הכי איתמר א"ד חנינא בר פפא אין הקב"ה נפרע מן המלך עד שעת שילוחו שנאמר בסאסאה בשלחה תריבנה וגו' אמימר מתני להא דרב חנינא בר פפא אהא מ"ד כי אני ה' לא שניתי ואתם בני יעקב לא כליתם אני ה' לא שניתי לא הביתי לאומה ושניתי לה אתם בני יעקב לא כליתם היינו דכתיב חצי אכלה בם חצי כלין והן אינן כלין (8) אמר רב המנונא אין הקב"ה נפרע מן האדם עד שתחמלא סאתו שנאמר במלאות שפתי יצר לו וגו' דרש ר' חנינא בר פפא מאי דכתיב רנו צדיקים בה' לישרים נאון תהלה אל תקרי נאון תהלה אלא נון תהלה זה משה ורוד שלא שלמו שונאיהם במעשיהם דוד דכתיב ט' טבעו בארץ שעריה משה דאמר מר משנבנה מקדש ראשון נגנו אהל מועד קרשיו קרסיו ובריוויו ועמודיו ואדניו היכא אמר רב חסדא אמר חנו רבנן יסוטה נתנה עיניה במי שאינו ראוי לה מה שביקשה לא ניתן לה ומה שבידדה נטלוהו ממנה שכל הנותן עיניו במה שאינו שלו מה שמבקש אין נותנין לו ומה שבידו נטולין הימנו וכן

מנימין גר המצרי וכו'. (דף כח.) דלמר כו ביום עמד יהודה גר עמוני לפניהם נבית המדרש ואמר להם מה אני לנא בקהל אמר לו ר"ג אסור אתה א"ל ר' יהושע מותר אתה א"ל ר"ג והלא כתיב לא יבא עמוני ומואבי אמר לו ר"י וכי עמוני ומואב במקומם הן יושבין והלא כתיב עלה סמריה מלך אשור ונגלל את כל העולם כולו א"כ אפילו מנימין היה מותר לנא בקהל ועוד מקשינן אהיהו דמפלת השחר דלמר פ"ק דמגילה (דף יב.) זיל לגבי עמוני ומואב דיתבי אדוכתייהו כמחמא (אדוכתייהו) שנאמר שאנן מואב מנעוריו וגו' מהיו הכא בשעתין לא קשיא מידי כנו שפשי"ד דמנימין היה טועה וסבור שלפ' תגלגלו כדקתי קיפא כחוספתא דל' כתרס דקדושין אמר לו רבי עקיבא מנימין טעית הלכה ככר עלה סמריה ונגלל את האומות לא מנרס במקומם ולא עמונים ומואבים במקומם אלא עמוני נושא מנרס ומצרי נושא עמונות ואחד מן אלו מותר בכל משפחות האדמה ואחד מכל משפחות האדמה נושא את אלו (ו) והכא הכי פירושא עד כאן ל"ה אלא אם תגלגלו לי לאו אלל כולי' עלמא מודו דישן דעולם אלל היהו דמגילה מיקשה ופרי"ת דסמריה אע"פ שנגלל את כל העולם כולו ארץ מנרס לא כלל כדכתיב (מלכים ב ד) כפרעה נכה ולא הוסף עוד מלך מנרס לנא מאלרו כי לקח מלך בבל מנל מנרס לא עד נהר פרס אלמא סמריה לא כלל (9) והכי טא' כסדר עולם מיום שעלה מלך בבל על ארץ מנרס עוד לא זקפה רחם אלל עמוני (ומואב) כלל דלל הנהו (10) לא אשכחן כהדיא שלא כללן כדכתיב (ישעיה לו) מי כלל כהדיא שלא כללן אלף טעפן כדאמרי' כסדר עולם כשגלן למהיקה מלך כוס ועל אותה שעה אמר חוספתא אמר לו רבי עקיבא מנימין טעית וכי וגמרא שלנו לא חס להזכיר לפי שלא היה צינע מואב אלף כשעייפם שגלל וסיעמו וגם מואב טעף כדאמרינן כסדר עולם שלש שנים ונקלה כבוד מואב (ישעיה טו) סמריה טעפן אלל כינעו לנגלול לא היה ובמואב אשכחן כהדיא ללא כללן כדכתיב שאנן מואב מנעוריו וכי אמר ירמיה להאי קרא היה שאנן מכלל דלא כללן ובמגילה גרסינן זיל גבי מואב דימאי אדוכתייהו (ובנכרסות דף כח.) אמרינן וכי עמוני ומואב במקומן הן יושבין ל"ג ומואב וחורבן נבוכדנצר לא חשיב כללול דכי היה מחרב נבוכדנצר היה מניח דלת הארץ במקומם אלא כסמריה היה מעביר לארץ ומגלגלן והכי אמרינן כפ' תמא (לקמן מו.) גבי לוז היה לוז שלא כללנה סמריה ולא החריבה נבוכדנצר ואף מלאך המות און לו רשות לעבור שם ובכ"מ מולה כללול כסמריה וחורבן נבוכדנצר ולפוס רהיטא גרם עמוני כהדי מואב ולימא

עין משפט
גר מצוה

א) מ"י פ"ג מהל' סוטה הל' י"א: [ב] מ"י פ"ג מהל' סוטה הל' כ' תפ"ע א"ר ע"י ד' פ"י י: [ג]

חוספות שאנן

ג' כוסות האמרות במצרים הוא בחלוס שר המשיק של פרעה ובמרש יש דלעודי מסק הקביה האומות כוס התרעה וכשיגיע למצרים ואמר כבר שחיתו פשי"ד יאמר לה הקביה שעה דאין שחיה זו כאחרות אלא (א) לא הק עוד והיינו דכתיב אך סמריה יעז שיתו כל רשעי ארץ: אמר מנימין כי המצרי אני מצרי וכו' כדי שיהא בן בני ראוי לבוא בקהל וא"ת איהו הני מיי כשר כיון דסמריה עמד ובלבל כל העולם חרין מפניו כדאמר בפרק תפלת השחר וכי עמוני ומואב במקומן הן יושבין והלא עלה סמריה ובלבלן יו"ל וסמריה לא כלל איתון של מצרים אלא הביןן בחבליים ובשילואות עד לפני ירושלים וכשעליו חזיקה וראו הנס השליש עמו וקבלו על שמים עליון וחזרין לקומן א' נמי י"ל דהתא דמנימין דהבא היתה אחו' מי שנה שספקה גלותן וחזרו למקומן והיי קאמר הנת [בחוספתא דירוש] דאמר מנימין כשאר השתרי ריי ליהודה גר העמוני ואמר להם אף אני כמו בן אמר לו לארצך יש קצבה לאחר מ' שנה כדכתיב בקרא בני מצרים מק' מ' שנה אשיב ולו אין קצבה: ומיהו פ"ה הכא דל"ת ליה הא דאמר עמד סמריה ובלבל כל העולם והכי נמי קתי [בפרק תמא] [בבב דהך] [בחוספתא] דקדושין אמר לו [ר"ע] מנימין טעית שכבר עלה סמריה ל"ה. משנבנה מקדש ראשון נגנו אהל מועד ולי' ליה להוואת תנא כהן דאמר דארון הלה לבלל כדאמר בימא אלא כהדיא ליה כסאן דאמר יאשיהו נגנו:

א) פ"י הירסא נלקוט הטלס כש' תמ"י.

כדפרישית וכו' לא מיד ע"כ פירושו וקשה לפירושו מן החוספתא דקתי לא מנרס במקומם הם יושבין וש' לנו לשבש כמו כן לפירושו הא דקתי לא מואבים במקומם ולי ל"ג מואבים בחוספתא ועמוני ובמגילה לא קשיא מיד: לא הביתי אומה ושניתי. ה"ה דהא הוה מני' למיפך הא דרנא וסא דמנימין וימנה מאי הוה מני' למך דלא הו' מני' למך דממעט אלל בני יעקב קאמר ובזמנה שלימה מיירי אלל